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158-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS. San José, a las 

quince horas veinte minutos del dos de mayo de dos mil trece.- 

Proceso de renovación de las estructuras del partido Verde.-  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y 

los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Verde convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de 

ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 
CARTAGO CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
901080535 MALCOM RODRIGO ARIAS TABORDA PRESIDENTE PROPIETARIO 
303790488 VIRGINIA LUCIA ARAYA MONTERO SECRETARIO PROPIETARIO 
304160606 VICTOR GUSTAVO CORRALES GONZALEZ TESORERO PROPIETARIO 
304820224 MARIA DEL PILAR TALAVERA RIVAS PRESIDENTE SUPLENTE 
302920208 ADOLFO GUSTAVO JIMENEZ ALVARADO SECRETARIO SUPLENTE 
302120670 LIGIA MONTERO CAMPOS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
301920665 SERGIO SOLANO BONILLA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
301490211 EDGAR ZUÑIGA RIVERA TERRITORIAL 
302230017 JOSE JESUS MORA GRANADOS TERRITORIAL 
301920988 EVELIO MENDEZ MAROTO TERRITORIAL 
302120670 LIGIA MONTERO CAMPOS TERRITORIAL 
108690311 WENDY JULISSA MENDEZ MONTERO TERRITORIAL 
302920208 ADOLFO GUSTAVO JIMENEZ ALVARADO SUPLENTE 
303790488 VIRGINIA LUCIA ARAYA MONTERO SUPLENTE 
901080535 MALCOM RODRIGO ARIAS TABORDA SUPLENTE 
304360422 VERONICA MENDEZ MONTERO SUPLENTE 
304820224 MARIA DEL PILAR TALAVERA RIVAS SUPLENTE 
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CARTAGO PARAISO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
304050668 GABRIEL MATA COTO PRESIDENTE PROPIETARIO 
303250948 ELIZABETH CONTRERAS RIVERA SECRETARIO PROPIETARIO 
203720157 FREDDY ESPINOZA MOLINA TESORERO PROPIETARIO 
303400919 YORLENY OLIVARES PACHECO PRESIDENTE SUPLENTE 
301860091 MIGUEL GERARDO ARAYA CALVO SECRETARIO SUPLENTE 
301660762 BLANCA PACHECO SOLANO TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
303400919 YORLENY OLIVARES PACHECO TERRITORIAL 
301660762 BLANCA PACHECO SOLANO TERRITORIAL 
303250948 ELIZABETH CONTRERAS RIVERA TERRITORIAL 
304050668 GABRIEL MATA COTO TERRITORIAL 
300910659 ANAEL CERDAS LOAIZA SUPLENTE 
203720157 FREDDY ESPINOZA MOLINA SUPLENTE 
303170749 SILVIA VILLALTA VEGA SUPLENTE 
900590630 RUTH LORENA CISNEROS CEDEÑO SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Róger Francisco Quesada Calvo titular de la cédula de identidad 

número 302710909 fue designado como fiscal propietario y delegado territorial. El 

Código Electoral en sus artículos 71 y 72 define las funciones de los fiscales, siendo 

éstas incompatibles con las funciones del cargo a delegado, por lo que deberá el 

partido indicar en cuál de los puestos elige permanecer y realizar las designaciones 

faltantes. Se le hace saber al partido político que el nombramiento del delegado 

territorial deberá recaer en un hombre para cumplir con el principio de paridad de 

género.  Se deniega el nombramiento de Anael Cerdas Loaiza, cédula de identidad 

número 300910659, designado como fiscal suplente porque dicha figura no lo 

contempla el estatuto del partido político.  Asimismo, Miguel Gerardo Araya Calvo, 

cédula de identidad número 301860091, designado como delegado suplente no cumple 

con el requisito de inscripción electoral señalado en el artículo 8 del Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas.  

CARTAGO LA UNION 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
111160863 JOHANNA PATRICIA PRADO GRANADOS PRESIDENTE PROPIETARIO 
106100067 RAFAEL ANGEL GRANADOS SOLIS SECRETARIO PROPIETARIO 
110850722 KARENT PATRICIA ARRIETA TORRES TESORERO PROPIETARIO 
800590778 DAVID ANTONIO MOLINA CASTILLO PRESIDENTE SUPLENTE 
106970709 MARIA DEL CARMEN GRANADOS SOLIS SECRETARIO SUPLENTE 
301850487 JESUS GERARDO CALDERON HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
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Cédula  Nombre Puesto 
107640446 ALEXANDER ARCE ABARCA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
111160863 JOHANNA PATRICIA PRADO GRANADOS TERRITORIAL 
106100067 RAFAEL ANGEL GRANADOS SOLIS TERRITORIAL 
110850722 KARENT PATRICIA ARRIETA TORRES TERRITORIAL 
106970709 MARIA DEL CARMEN GRANADOS SOLIS TERRITORIAL 
301890753 JOSE ANGEL GARCIA CALVO TERRITORIAL 
301850487 JESUS GERARDO CALDERON HERNANDEZ SUPLENTE 
800590778 DAVID ANTONIO MOLINA CASTILLO SUPLENTE 
110020173 HELEN PATRICIA PICADO GUZMAN SUPLENTE 
112380808 ROSIBEL CALDERON CALDERON SUPLENTE 
304630392 RONALD ROBERTO COREA CARVAJAL SUPLENTE 
 
CARTAGO JIMENEZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
304010463 JENNIFER MARIA HERNANDEZ ARAYA PRESIDENTE PROPIETARIO 
303350810 ALEXANDER GUEVARA SOJO SECRETARIO PROPIETARIO 
302490663 ELIZABETH ARAYA REDONDO TESORERO PROPIETARIO 
303090322 CARMEN ARAYA REDONDO PRESIDENTE SUPLENTE 
303310641 JOSE ARAYA REDONDO SECRETARIO SUPLENTE 
303840214 GRETTEL HERNANDEZ ARAYA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
302000352 CARLOS ALBERTO MATA CASCANTE FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
302490663 ELIZABETH ARAYA REDONDO TERRITORIAL 
302000356 MARGARITA ROJAS REDONDO TERRITORIAL 
700840757 EDWIN ANTONIO ALFARO SOLANO TERRITORIAL 
303840214 GRETTEL HERNANDEZ ARAYA TERRITORIAL 
304310853 CARLOS RICARDO BADILLA ARAYA TERRITORIAL 
304010463 JENNIFER MARIA HERNANDEZ ARAYA SUPLENTE 
304380802 ANDRES HERNANDEZ ARAYA SUPLENTE 
303090322 CARMEN ARAYA REDONDO SUPLENTE 
303310641 JOSE ARAYA REDONDO SUPLENTE 
303350810 ALEXANDER GUEVARA SOJO SUPLENTE 
 
CARTAGO TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
302640965 FLOR ERMELINDA PEREIRA RAMIREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
900670272 CARLOS HUMBERTO LOPEZ MORA SECRETARIO PROPIETARIO 
303380569 YANURY SEQUEIRA ARIAS TESORERO PROPIETARIO 
304240494 ALONSO VINICIO ALVARADO AVENDAÑO PRESIDENTE SUPLENTE 
115380166 YENDRY SOLANO SEQUEIRA SECRETARIO SUPLENTE 
304460052 AMIR BUSTOS BARBOZA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
302100437 EFRAIN FONSECA FONSECA FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
303380569 YANURY SEQUEIRA ARIAS TERRITORIAL 
111140795 MINOR BRENES MONTANO TERRITORIAL 
106950746 NACIRA NARANJO SABORIO TERRITORIAL 
900670272 CARLOS HUMBERTO LOPEZ MORA TERRITORIAL 
302640965 FLOR ERMELINDA PEREIRA RAMIREZ TERRITORIAL 
115380166 YENDRY SOLANO SEQUEIRA SUPLENTE 
304460052 AMIR BUSTOS BARBOZA SUPLENTE 
700650109 OLGA CECILIA CHAVES GRANADOS SUPLENTE 
304340701 JUAN IROLA CHAVES SUPLENTE 
304240494 ALONSO VINICIO ALVARADO AVENDAÑO SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Nacira Naranjo Saborío, cédula de 

identidad número 106950746, designada como fiscal suplente porque dicha figura no lo 

contempla el estatuto del partido político. 

CARTAGO ALVARADO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
303920368 MARIA DE LOS ANGELES LEANDRO LEANDRO PRESIDENTE PROPIETARIO 
107620885 JORGE LUIS PORRAS BALLESTERO SECRETARIO PROPIETARIO 
109720177 JOHANNIA RIVERA CALDERON TESORERO PROPIETARIO 
303360930 OLGA RUTH CALDERON GARCIA PRESIDENTE SUPLENTE 
111850530 OSCAR JOAQUIN RUIZ POVEDA SECRETARIO SUPLENTE 
108020005 JESSICA DIAZ BENAVIDES TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
303360930 OLGA RUTH CALDERON GARCIA TERRITORIAL 
108020005 JESSICA DIAZ BENAVIDES TERRITORIAL 
109720177 JOHANNIA RIVERA CALDERON TERRITORIAL 
107620885 JORGE LUIS PORRAS BALLESTERO TERRITORIAL 
111850530 OSCAR JOAQUIN RUIZ POVEDA SUPLENTE 
304360525 MELVIN JESUS AGUILAR BRENES SUPLENTE 
303920368 MARIA DE LOS ANGELES LEANDRO LEANDRO SUPLENTE 
304830938 JORDY DANIEL GOMEZ SERRANO SUPLENTE 
304850624 MONICA PAMELA GOMEZ OBANDO SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Manuel Fernández Gamboa titular de la cédula de identidad número 

302710567 fue designado como fiscal propietario y como delegado territorial. El Código 

Electoral en sus artículos 71 y 72 define las funciones de los fiscales, siendo éstas 

incompatibles con las funciones del cargo a delegado, por lo que deberá el partido 

indicar en cuál de los puestos elige permanecer y realizar las designaciones faltantes. 

Se le hace saber al partido político que el nombramiento del delegado territorial deberá 

recaer en una hombre para cumplir con el principio de paridad de género. 
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CARTAGO OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
303740301 MARGOT CECILIA GUILLEN HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
303650586 ANDRES MEDARDO CASTILLO HERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
302140167 SONIA MARIA HERNANDEZ RAMIREZ TESORERO PROPIETARIO 
303290473 JOSE ADRIAN BRENES SOLANO PRESIDENTE SUPLENTE 
303260920 ROSAURA CALVO PEREZ SECRETARIO SUPLENTE 
303860437 JUAN PABLO CASTILLO CAMACHO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
303580702 LAURA MENDEZ HERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
304710705 GLORIANA DE LOS ANGELES MADRIGAL CALVO TERRITORIAL 
114940702 PRISCILLA DE LOS ANGELES MADRIGAL CALVO TERRITORIAL 
303650586 ANDRES MEDARDO CASTILLO HERNANDEZ TERRITORIAL 
304710583 ANTHONY ERNESTO MENDEZ GOMEZ TERRITORIAL 
303290473 JOSE ADRIAN BRENES SOLANO TERRITORIAL 
304800175 MARIA DEL MILAGRO GRANADOS OROZCO SUPLENTE 
304060854 ALEXIS ALBERTO CASTILLO HERNANDEZ SUPLENTE 
303740301 MARGOT CECILIA GUILLEN HERNANDEZ SUPLENTE 
303630622 KAREN GRANADOS OROZCO SUPLENTE 
303860437 JUAN PABLO CASTILLO CAMACHO SUPLENTE 
 
CARTAGO EL GUARCO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
303380414 YORLENY CASTRO MONTOYA SECRETARIO PROPIETARIO 
104260714 OMAR SALAZAR VEGA TESORERO PROPIETARIO 
302490335 NURIA MAYELA HERNANDEZ SOLANO PRESIDENTE SUPLENTE 
301960215 CARLOS BRENES RAMIREZ SECRETARIO SUPLENTE 
900990350 GRETTEL IVANNIA CORTES CORDERO TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
302490335 NURIA MAYELA HERNANDEZ SOLANO TERRITORIAL 
304050336 SARITA DE LOS ANGELES CALVO RODRIGUEZ TERRITORIAL 
701110758 JORGE ARTURO ARRIETA CHACON TERRITORIAL 
301500823 MERCIADES MOLINA BRENES SUPLENTE 
303380414 YORLENY CASTRO MONTOYA SUPLENTE 
900990350 GRETTEL IVANNIA CORTES CORDERO SUPLENTE 
301960215 CARLOS BRENES RAMIREZ SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Sara Martina Rodríguez Salas titular de la cédula de identidad 

número 302670179 fue designada como fiscal propietaria y como delegada territorial. 

El Código Electoral en sus artículos 71 y 72 define las funciones de los fiscales, siendo 

éstas incompatibles con las funciones del cargo a delegado, por lo que deberá el 

partido indicar en cuál de los puestos elige permanecer y realizar las designaciones 
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faltantes. El señor Alexander Espinoza Molina, cédula de identidad número 602690540, 

designado como delegado territorial no cumple con el requisito de inscripción electoral 

señalado en el artículo 8 del Reglamento para la conformación y renovación de las 

estructuras partidarias y fiscalización de asambleas.  Asimismo, se deniega el 

nombramiento del señor Humberto de la Nieve Ramírez Chaves, cédula de identidad 

número 301370951, designado como presidente propietario y delegado suplente, por 

estar nombrado como delegado por el partido Acción Ciudadana en la asamblea 

distrital de Tobosi, cantón de El Guarco, celebrada el 18/08/2012. 

 

El partido Verde deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las cuales deberán ser 

subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no obstante, de no 

hacerlo al final del proceso no se tendrán por válidamente renovadas las estructuras.  

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a 

la agrupación política para que continúe con la asamblea siguiente hasta completar el 

proceso indicado.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto con los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como, lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y renovación de las 

estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

MCV/mch 

C:  Lic. Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos 
Políticos 
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